555 Praeterea argumentum peccat fallacia dictionis. Est nempe error in voce *tactus*, quae duplice sumi potest 1 pro sensu qui ex contactu nervi sensorii à re sensibili à nobis excitatur. 2 pro sensu quo calida, frigida, humida &c. à nobis percipiuntur. 1. modo sumpta vox illa tactus ad quemlibet sensations speciem referri potest, quia omnis sensus contactu perficitur, ut expressè docet magnus Boerhaavius (b); secundo modò sumpta: tactus peculiaris sensus est, id tantum commune habens cum sensibus reliquis, ut quemadmodum illi, ita etiam ipse in nobis non excitetur, nisi nervi, qui ei peragendo inserviunt à proprio objecto contingantur. Quà distinctione posita, non est cur Peripateticī vitio vertant Recentioribus quod omnes sensus externos ad unum tactum revocent, quia nempe, ipsi tunc sumant tactum, pro eo speciali sensu quo calor & frigus &c. percipiuntur, quod falsum omnino est.

556 Opp. 2. Si immutatio externorum organorum, id est, sensuum ex contactu oritur, frustranea est specifica organorum diversitas, sed Deus Opt. M. nihil egit frustrè: ergo. Argumentum contra ipsum Aristotelem urgeri potest. Pluribus enim locis tradit aperiissimè, gustum esse speciem tactus. Lib. 2. de anima ait; Sa-

(b) Praelect. in suas Inst. Med. ad n. 566.

por unum quid est eorum, quae tactu percipiuntur. Directè ad argumentum respondeo, quod quum maximè inter se differant sensibilia ea corpora, à quibus externa sensoria immutantur, & planè dissimilis sit modus, quo sensoria ipsa ab illis adisciuntur, factum non est frustra, sed summo Divini Opificis consilio, maximèque necessitate naturae, ut norabiliter quoque diversa sit externorum ipsorum sensoriorum structura, ex quo requiratur ad omnes rerum sensibilium imprestationes suscipienda, & cætro communicandas, unum tactus organum, sumpto tactu pro speciali sensu nequaquam sufficere.

557 Opp. 3. instando: quæcumque diversitas contingit in impressibus rerum sensibilium, communicatur cerebro per nervos, fibras nervreas, & spiritus animales; sed in omni corporis parte haeres omnes reperiuntur & quidem ejusdem rationis: ergo in omni corporis parte extant organa quae possunt recipere sensibilium rerum impressionem, seu mutationem: ergo nostra opinione posita in solo tactu sensitiva vis consistit, & hoc uno sensu lucem, saporem, &c. percipiemus: ergo superflua erunt reliqua organa humani corporis. Nego min. argumenti: etenim humani corporis partes, quae sensationibus instrumentaliter peragendis inserviunt maxime differtur iater se, quamvis ex nervorum filamentis singulae componantur: non potest ergo dici, eas esse ejusdem rationis, hoc est, nullum planè essentiale discrimen inter eas interesse. Nego itaque fibras in omnibus corporis partibus eodem artificio simul esse intextas: hoc enim artificium, ipsa teste experientia planè dissimile est pro specifico ipsarum partium dicerimine.

558 Hinc enim sit, ut corpuscula solum, ex quibus species corporum constant penetrare possint per visum, ipsumque lenitorum commovere, non item vero corpuscula, quae sola, ac solummodo subire possunt, ac movere auditum, atque ita de ceteris. Itaque etsi omnia externa organa ex nervorum fibras componantur, verumtamen quia illorum structura planè diversa est, sit ut non nisi à rebus dissimilibus immutari pro sensatione ipsa possint, videlicet, ut à lucis radiis eae tantum nervorum fibrae valeant commoveri, quae reticularem oculi membranam constituant. Immerito ergo interrogat P. de Benedictis, quomobrem quum in pede, ut in membris reliquis sint nervi, & fibrae, non propriea sensibilia quæque, unius pedis ministerio à nobis discernantur? Supervacanea namque est isthaec interrogatio, cui hac altera interrogatione responderi optimè potest: si manu ex gr. tantas, tamque mirabiles operationes facimus, ut scribere, pingere, sculpere, &c. quia manus instructa est digitis, musculis, nervis, & fibris, ecur easdem operationes nequeunt fieri pede in quo etiam digitii, musculi, nervi, & fibrae reperiuntur?

559 Opp. 4. Si nulla sensatio potest sine motu percipi, sequitur nullam esse memoriam aut sensationem in dormientibus, quum nulla

nulla detur impressio facta ab objectis tunc absentibus; sed hoc est contra experientiam: ergo. Dist. maj.: nullam esse sensationem ab occasione externa (de qua procedit quaestio), concedo; mere internam, nego, & conseq.

560 Opp. 5. Si adlerio nostra vera est, anima sentit eo ipso temporis punto, quo in organo sensorio mutatio aliqua producitur; sed hoc esse non potest, si motus nervis sensoriis impressus ad cerebrum usque propagari debeat, ut anima percipiat: ergo, &c. Major constat. Nam si arbori oculos clausos obvertas, dum eosdem aperis, illico lumen oculos ingreditur, & illico vides, nec minima quidem morula inter mutationem oculi, & animae perceptionem intercedit. Minor vero patet, quia quum motus in tempore fiat, aliquod temporis intervallum necessarium est, ut motus retinæ fibrillis impressus ad cerebrum usque propagetur: ergo &c. Resp. disting. maj.: anima sentit eo ipso temporis punto quo mutatio fit in organo sensorio, hoc est, inter motum nervis sensoriis impressum, & animae perceptionem nulla intercedit mora observabilis, conc. Nulla absolute, nego maj., & sic distinct. min. neg. conseq. Si motus per exiguum spatum magna celeritate propagatur, tempus, quo per illud spatum propagatur, à nobis non percipitur seu non distinguitur. Sic quamvis certum sit, (ut postea videbimus) sonum successivè propagari, non vero in instanti, nullam tamè possumus observare moram inter momentum, quo quis nobis proximus loquitur, & momentum, quo vox ipsius ad aures nostras pervenit. Idem quoquè patet in propagatione lucis: statim acceditur candela in tenebrolo loco, illico objecta omnia etiam remota, lumine videntur perfusa, quamvis lux in instanti propagari non possit. Igitur experimentum, quod nobis objicitur, id unum probat, motum à nervis sensoriis ad cerebrum usque magna celeritate transmitti.